
4219 18/1 83: Forhandling om socialministerens ældrepolitiske redegørelse 4220 
[Erik B. Smith] 

udviklingen med henblik på, om der er ting, 
der bør rettes. 

Det andet, jeg vil pege på i mit indlæg, er 
spørgsmålet om pléjehjemsbeboernes retsbe- 
skyttelse. Her kunne jeg godt have taget mit 

. udgangspunkt i en nu afsluttet sag, den så- 
kaldte Ulfborgsag. Det vil jeg ikke gøre. Jeg 
vil tage en anden konkret sag op, som er un- 
der opsejling. Det er ikke, fordi jeg forven- 
ter, at ministeren, selv om han netop har fået 
bilagene, skal kende den, det er mere som 
udgangspunkt for det, vi skal diskutere, og 
som jeg vil bede om at man er opmærksom 
på. 

Det drejer sig om plejehjemmet i Jebjerg, 
hvor der foreligger massive, veldokumentere- 
de klager fra pårørende og fra enkelte beboe- 
re på plejehjemmet. Kommunalbestyrelsen 
har afholdt et ekstraordinært møde i anled- 
ning af klagerne, og man udtaler i enighed, 
at man ikke finder anledning til at påtale 
forholdene, og man udtrykker i øvrigt til- 
fredshed med ledelsen af hjemmet. Sund- 
hedsstyrelsen skriver, at der er tale om en 
patient, der er klart fejlplaceret, at der i øv- 
rigt har fundet fiksering sted, der formentlig 
er ganske ulovlig, og at plejehjemmet hver- 
ken bygningsmæssigt eller personalemæssigt 
er anvendeligt til beboere med et egentligt 
plejehjemsbehov. Den undrende offentlighed 
får så borgmesterens svar på sundhedsstyrel- 
sens brev i Aktuelt den 5. januar 1983, hvor 
borgmesteren siger, at skrivelsen fra sund- 
hedsstyrelsen er helt urimelig, og desuden 
har kommunen ingen penge til at opfylde de 
krav, der stilles af styrelsen. 

Dér, hvor jeg vil hen, er, at den konkrete 
sag naturligvis må finde sin tilfredsstillende 
afslutning. Det andet er, at en sådan konkret 
sag er med til helt ubegrundet at gøre både 
beboere og pårørende nervøse, for på langt, 
langt den overvejende del, for ikke at sige 99 
pet. af alle plejehjem, har beboerne det godt, 
og personalet udfører et stort arbejde. Når 
der kommer en sådan sag, hvor man kan 
sige, at det nære samfund svigter, så må der 
være hjemmel til at gribe ind. 

Det, jeg vil bede ministeren om at tage 
med i sine overvejelser, er, om ikke det nu er 
på tide at få indført det, der hedder et pårø- 
renderåd, med en egentlig besluttende kom- 
petence, om ikke der er behov for hjemmel 
til, at staten kan sige til en sådan kommune, 
at nu er det slut med tilskud til dette pleje- 

hjem, og hjemmel til i yderste konsekvens at 
lukke plejehjemmet. 

(Kort bemærkning). 

Askjær Jørgensen (FP): 
Jeg vil blot bede fru Inge Fischer Møller 

om at gøre mig en lille tjeneste. Jeg blev jo 
af fru Inge Fischer Møller bebrejdet, at jeg 
kritiserede nogle, der ikke kunne forsvare sig 
her i debatten. Når hr. Erik B. Smith retter 
angreb specielt mod nogle, hvor man let kan 
vide, at der peges på nogle bestemte perso- 
ner, og går ind i en bestemt sags behandling 
her, så synes jeg nok, at jeg er langt overgået, 
og så synes jeg nok, at det var dejligt, hvis 
fru Inge Fischer Møller ville tage den sag op 
i sit eget parti og holde op med at kritisere 
os andre, hvis vi peger på noget konkret. 

Jeg synes ikke, at det ville være rimeligt, 
hvis socialministeren fulgte det op og gik ind 
i en konkret sagsbehandling her. Det mener 
jeg ikke at man skal ved en debat her i folke- 
tingssalen. 

(Kort bemærkning). 

Aase Olesen (RV): 
Inden socialministeren svarer hr. Erik B. 

Smith, vil jeg gerne tilføje til det spørgsmål, 
hr. Erik B. Smith rejste, om ikke der i det 
hele taget er behov for etiske regler i hele det 
spørgsmål, der hedder overvågning ved elek- 
troniske midler. Det er nemlig ikke kun et 
spørgsmål om plejehjem. Hvis man efterhån- 
den erstatter, eller hvad man nu vil kalde 
det, en del af hjemmeplejen og hjemmesyge- 
plejen med elektroniske overvågningsmidler, 
og det vil jeg ikke til enhver tid sige er forar- 
geligt, så må der vel dertil høre, at der ikke 
alene ved uddannelsen af folk, men også ge- 
nerelt laves nogle regler, som sikrer, at de 
mennesker, der går ind i sådan noget, altså 
dem, der skal overvåges for deres helbreds 
skyld, er sikret på visse områder. Der må 
være nogle meget svære afgrænsninger dér. 
Det gælder hospitaler, men det må især gæl- 
de kollektivboliger, pensionistboliger osv. 

(Kort bemærkning). 

YvonneHerløv Andersen (CD): 
Jeg vil gerne støtte hr. Erik B. Smith i 

hans synspunkter vedrørende et pårørende- 
råd. Det er meget vigtigt, at vi får skærpet 


